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گروه اقتصادی - پژوهشــگر 
ارز و بانکــداری بین الملــل با بیان 
اینکــه کشــورهای تحریم کننــده 
کالاهــای بشردوســتانه را از تحریم 
معــاف می کنند، دربــاره چگونگی 
تحریم ناپذیر کردن واردات کالاهای 
اساســی اظهار کرد: راهکار اول این 
است که با کشورهای دوست متعدد 
مثل برزیل، مراودات دوجانبه برقرار 

کنیم.
مصطفی موفق یامی پژوهشگر 
ارز و بانکــداری بین الملل در دومین 
نشســت  همایــش ســالانه اقتصاد 
مقاومتی با موضوعیت امنیت غذایی؛ 
گفــت: کشــورهای تحریــم کننده 
کالاهــای بشردوســتانه را از تحریم 
معاف می کننــد، اما در اصل پیچ این 
کالاها زیر دســت کشورهای تحریم 
کننده قرار می گیــرد. لذا مجبوریم با 
ارزی که آمریکایی هــا آزاد کرده اند 
کالاهــای اساســی بخریــم یــا به 

روش هــای غیررســمی و با کمک 
دلال ها کالای اساسی تامین شود.

وی افــزود: در هر صورت ما در 
بســتر نظام پرداخت غربی معاملات 
خــود را انجام می دهیــم و دائما در 
مخاطره رصد ســازوکار تجاریمان 
هســتیم. از طرفی در خرید نفتمان به 
چین وابسته هستیم و به غرب نیز برای 
نقل و انتقال مالی وابستگی داریم که 
این ها آسیب ها و چالش های محوری 

واردات کالای اساسی است.
موفق در پاســخ به این ســوال 
که راهکارهــای تحریم ناپذیر کردن 
واردات کالای اساسی چیست، گفت: 
راهکار اول این است که با کشورهای 
دوســت متعدد مثل برزیل، مراودات 
دوجانبــه برقرار کنیم. میزان واردات 
ما بیشــتر از صادراتمان است. مسیر 
دوجانبه ای برقرار کنیم که در ســطح 
حاکمیت با آن ها توافق ایجاد کنیم که 

با ایران بتواند کار کند.

وی در پایان افزود: باید به کالای 
اساسی وارداتی تنوع بدهیم. این تنوع 
باعث می شــود بتوانیم مبادی را هم 
متنوع کنیم. کشورهای آفریقایی اخیرا 

به عنوان واردکننده گوشــت مدنظر 
هستند. با آن ها مازاد تجارت داریم و 
صادراتمان بیشتر از وارداتمان است. 
واردات گوشــت از آن ها هم تجارت 

ما را تراز می کنــد و پرداخت خارج 
از مناســبات تجاری بــه آن ها را کم 
 می کنــد و تنوع مبادی را هم بیشــتر 

می کند.

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - دولت البته 
بــه این نکتــه تاکید داشــته که ثبت 
سفارش صادره پس از ورود خودرو 
به کشــور جهت ترخیص خودرو از 
گمرک فاقد اعتبار اســت.همچنین 
تخلیه خودرو بدون ثبت ســفارش 
در گمرکات کشــور ممنــوع اعلام 
شــده و در صــورت تخلیه، خودرو 
ظــرف یک ماه مرجوع می شــود.در 
بخــش دیگر این مصوبــه، واردات 
خودروهای موضوع این آئین نامه از 
سوی اشخاص حقوقی منوط به اخذ 
تاییدیه تأمیــن قطعات یدکی و ارائه 
خدمــات پس از فــروش از وزارت 
صنعت، معدن و تجارت شده است.

همچنین تمام مســئولیت های 
حقوقــی مرتبط بــا اصالت و انطباق 
ارکان اصلــی خــودرو بــا مدارک 
شناسایی، سوابق اظهار شده تعمیرات 
و تصادفــات خــودروی وارداتی بر 
عهده واردکننده اســت و در صورت 
عــدم انطبــاق، خــودروی مــورد 
نظــر مرجوع خواهد شــد.واردات 
خــودروی نو و کارکــرده هیبریدی 
و پلاگیــن با حجم موتــور احتراقی 
بالای ۲۵۰۰ ســی سی ممنوع است 
و حداکثر حجم موتور احتراقی برای 
خودروهــای بردافزا یا ای آر ای وی 
۱۵۰۰ ســی ســی اعلام شده است.

همچنیــن، خودروی با کارکرد کمتر 
از ۹۹ کیلومتر بر اســاس نام تجاری 
و نوع مدل با نوع ســال خودرو کمتر 
از یکسال بر اساس ویژگی مرتبط در 
شماره شناسایی خودرو در زمان ورود 
به کشــور خودروی نو تعیین شــده 
خودروهای  ارزش  اســت.حداکثر 
نــو این آئین نامــه، ۴۰ هزار یورو و 
خودروهــای کارکرده ۲۰ هزار یورو 
تعیین شــده اســت. دولت همچنین 
در این مصوبــه، واردات خودروی 
فرمان راست را ممنوع اعلام و تاکید 
کرده اســت: باتری مورد استفاده در 
خودروهای موضوع ایــن آئین نامه 
می بایست از نوع لیتیوم- یون باشد؛ 
ضمن اینکه واردکننــدگان حقوقی 
مکلف به ارائــه گارانتی باتری های 
خودروهای مذکور به مدت حداقل 
۵ سال یا کارکرد یکصد هزار کیلومتر 

می باشند.
همچنین در خصوص شاخص 
اتمام عمر باتــری خودروهای برقی 
و بردافــزا، بــر دارا بــودن قابلیت 
حداقل ۷۵ درصــد پیمایش اولیه با 
یک بار شــارژ کامل تاکید شده که بر 
اســاس آن شاخص اتمام عمر باتری 
خودروهای هیبریدی و پلاگین دارا 
بــودن قابلیت حداقــل پیمایش ۶۰ 
کیلومتر با محرکــه تنها موتور برقی 
با یک بار شــارژ اســت.بازده موتور 

الکتریکی خودرو برقی در حالت نو، 
حداقل ۸۵ درصد اســت و مسئولیت 
اجرای دقیق ایــن موارد نیز به عهده 
شرکت های واردکننده گذاشته شده 
است.از سوی دیگر، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مکلف شــده نسبت 
به اعلام فهرســت نام هــای تجاری 
خودرو و مشخصات فنی قابل قبول 
با در نظر گرفتن ســهولت دسترسی 
عمومی به قطعات و خدمات پس از 

فروش اقدام کند.
از ســوی دیگر، متقاضیانی که 
همزمــان نســبت به ثبت ســفارش 
نیــروگاه  احــداث  و  خــودرو 
تجدیدپذیر و تجهیزات شــارژ اقدام 
کننــد نیز در اولویــت خواهند بود.
شــرکت های تولیدکننده که نسبت 
بــه احداث واحــد تولیــدی برای 
خودرو بردافزا و خودروی هیبریدی 
پلاگین، تجهیزات شــارژ و نیروگاه 
تجدیدپذیــر احــداث می کنند در 
اولویت قــرار دارند.اولویت چهارم 
هم با تولیدکنندگانی است که نسبت 
به تولید خــودروی برقی، تجهیزات 
شــارژ یا نیروگاه تجدیدپذیر با عمق 
ســاخت داخل با تشخیص وزارت 

صمت اقدام می کنند.
آنچه گذشت ...

۲۷ تیــر ماه ســخنگوی دولت 
ســیزدهم خبر از تصویب آئین نامه 
واردات خودروهای کارکرده بعد از 
تقریباً ۱۰ ماه داد؛ او در حاشیه جلسه 
هیئت دولت اعلام کــرده بود که »با 
ابلاغ آئین نامــه، واردات خودرو به 
شــرط اینکه مدل ۲۰۱۹ به بالا باشد 
و اســتانداردهای روز اروپا را داشته 
باشــد برای همه ایرانیان آزاد شــد. 
اشــخاص حقیقی داخــل و خارج 
کشــور می توانند خودرو وارد کنند. 
مجوز این آئین نامه از مجلس گرفته 
شــده اســت. پیش از این آئین نامه 
واردات خودرو نو نیز ابلاغ شده بود. 
لزوم رعایت استانداردهای روز اروپا 
در واردات خودروهای دســت دوم 

حتمی است. 
منابــع و روش هــای تأمین ارز 
بایــد به تأیید بانک مرکزی برســد.« 
همانطور که اشــاره شــد این آئین 
نامــه بعد از ماه ها کــش و قوس در 
روزهــای پایانــی دولت ســیزدهم 
تصویب شــد با این حال با شروع به 
کار دولــت چهاردهم، محمد اتابک 
وزیر صمــت اعلام کرد که این آئین 
نامه مجدد نیاز به اصلاح دارد؛ او ۲۷ 
شــهریور ماه یعنی دقیقاً ۲ ماه بعد از 
تصویــب آئین نامه تاکید کرد که »در 
بحث خودروهای کارکرده نیز بانک 
مرکزی، سازمان استاندارد و گمرک 
مباحثی را مطرح کردند که باید آن ها 
را حل کنیم و بخشنامه موجود نیازمند 
اصلاحاتی است زیرا با این بخشنامه 

ممکن اســت پول مردم از بین برود، 
بنابراین به دنبال یک بخشنامه درست 
هستیم.« البته اظهارات اتابک درباره 
لزوم اصلاح این آئین نامه درســت 
اســت چراکه به اعتقاد کارشناســان 
آئین نامــه مذکــور دارای ابهاماتی 
اســت؛ به عنوان نمونه طبق گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس »بررسی ها 
نشــان از وجود موانعــی در جهت 
اجرایــی صحیــح آن دارد. آئین نامه 
اجرایی ماده )۱۱( قانون ســاماندهی 
صنعت خودرو )واردات خودروهای 
کارکــرده( دارای ابهامات و ایراداتی 
از جنس نحــوه تأمین ارز مورد نیاز، 
تعرفه گذاری، ضعف در توسعه حمل 
و نقل عمومی و تعداد گواهی اسقاط 
اســت که می تواند در فرایند اجرای 
قانون موجب خلل شــود و به تبع آن 
نارضایتی مصرف کنندگان را در پی 

داشته باشد.«
با این حال امروز ۴ آذر ماه است 
و بیــش از ۲ مــاه از اظهارنظر اتابک 
دربــاره اصلاح آئین نامــه واردات 
خودروهای کارکــرده می گذرد اما 
همچنان خبری از سرنوشــت آئین 
نامه در دســت نیست تا جایی که این 
موضوع مورد انتقاد محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شــورای اسلامی نیز 
قرار گرفت؛ قالیباف امروز در جلسه 
مجلس گفته است »نزدیک به دو سال 
اســت که قانون واردات خودروهای 
دست دوم را تصویب کردیم و سوال 
آن اســت چرا نمی گذارند این قانون 
اجرایی شــود؟ کســانی که قطعات 
خودرو وارد می کنند، ســالانه بیش 
از ۸ میلیــارد دلار قطعاً وارد می کنند 
اما زمانی کــه بحث واردات خودرو 
می شود می گویند پول برای واردات 
نیست. آنان نمی خواهند اجازه رقابت 
دهند.« ایــن انتقادات رئیس مجلس 
نشان می دهد که نمایندگان نیز کامل 
به این موضوع کــه می توان به جای 
تخصیص ارز فراروان برای واردات 
قطعات خودروهای مونتاژی، بخشی 
از آن را برای واردات خودروی کامل 
اختصاص داد تا هم حباب قیمتی در 
بازار خودرو بشکند و هم بازار کمی 
رنگ و بوی رقابــت به خود بگیرد، 
واقف هســتند با این حال تا به امروز 
خبــری از اصــلاح و اجــرای آئین 
نامه نیســت. آنطور که کارشناســان 
تاکیــد دارند در صورتــی که از این 
۸ میلیــارد دلار تنها یک میلیارد دلار 
بــرای واردات خودورهای کارکرده 
اختصــاص می یافت، می توانســتیم 
شــاهد عرضه باغ بر ۸۰ هزار دستگاه 

خودروی خارجی به بازار باشیم.
خودروهــای  واردات 

کارکرده از کی کلید خورد؟
شهید رئیسی ششم اردیبهشت 
ماه ســال گذشــته، لایحــه الحاق 

موادی به قانون ســاماندهی صنعت 
خــودرو را به مجلس ارســال کرد و 
مدتی بعــد نیز نماینــدگان مجلس 
در جلســه علنــی مجلس شــورای 
اســلامی گزارش کمیسیون صنایع و 
معادن درباره لایحــه الحاق موادی 

ســاماندهی  قانــون  به 
را  خــودرو  صنعــت 
تصویب کردند. طبق این 
مصوبه، متونی به عنوان 
مــواد )۱۱( تــا )۱۳( به 
قانون ساماندهی صنعت 
خودرو – مصوب ســال 
اصلاحــات  و   ۱۴۰۰
بعــدی آن الحاق شــد. 
۲۴ تیرمــاه نیــز طحان 
نظیف سخنگوی شورای 
حســاب  در  نگهبــان 

توییتری خود نوشــت: لایحه الحاق 
موادی به قانون ســاماندهی صنعت 
خــودرو درباره واردات خودروهای 
کارکرده در جلســه شورای نگهبان، 
بررســی و مغایر با موازین شــرع و 

قانون اساسی شناخته نشد.
سرانجام ۲۸ تیرماه رئیس مجلس 
شورای اسلامی قانون الحاق موادی 
به قانون ســاماندهی صنعت خودرو 
مربــوط بــه واردات خودروهــای 
کارکــرده را برای اجــرا ابلاغ کرد.

شــهید رئیسی نیز چند روز بعد یعنی 
در تاریخ دوم مردادماه، قانون الحاق 
موادی به قانون ســاماندهی صنعت 
خــودرو را جهت اجــرای واردات 
خودروهای کارکرده با عمر حداکثر 
پنــج ســال را بــه وزارت صمت و 

همچنین وزارت کشــور ابلاغ کرد. 
در ایــن میان، با توجه به تبصره ۲- از 
ماده -۱۱ که بیان داشــت: »آئین نامه 
اجرایی این ماده مشــتمل بر مواردی 
از جملــه نحوه تأمین ارز مورد نیاز و 
حمایــت از تولید داخل ضوابط فنی 
این خودروها، )عمر کمتر از ۵ ســال 
در زمــان ورود به گمــرک( و نحوه 
احراز آن ها و شرایط واردات توسط 
اشخاص حقیقی و حقوقی به پیشنهاد 
وزارت، صنعــت معدن و تجارت با 

همکاری بانک مرکــزی جمهوری 
اســلامی ایران، گمــرک جمهوری 
اسلامی ایران، سازمان حفاظت محیط 
زیست و سازمان ملی استاندارد ایران 
ظرف یــک ماه پــس از لازم الاجرا 
شــدن این قانون، تهیه می شــود و به 
تصویب هیأت وزیران 
می رســد.« مدت زمان 
یک ماهه ای که از سوی 
رعایت  وزارت صمت 
شــد و این وزارتخانه 
آئیــن نامه پیشــنهادی 
در خصــوص واردات 
خودروهای کارکرده را 
به هیأت وزیران ارسال 
کرد. اما ۲۲ شهریورماه 
منطقی معــاون صنایع 
وزارت  حمل ونقــل 
صنعت، معــدن و تجارت در نامه ای 
خطاب به مهدی قاســمی علی آبادی 
)دبیر کمیســیون زیربنایی، صنعت و 
محیط زیســت دفتر حیات دولت(، 
پیش نویس اصلاحیه آئین نامه اجرایی 
تبصره )۲( مــاده )۱۱( قانون الحاق 
موادی به قانون ســاماندهی صنعت 

خودرو را ارسال و ابلاغ کرد.
در نهایــت آئین نامــه اصلاح 
شــده پیشــنهادی وزارت صمت به 
هیئت وزیران ارســال شد. در ادامه 

نیــز عباس علی آبادی وزیر ســابق 
صمــت در آخریــن روز مهرمــاه 
پارســال خبر از به تصویب رسیدن 
آئین نامه واردات خودروهای دست 
دوم خارجی در هیــأت وزیران داد 
و تاکید کرد کــه »دفتر دولت باید به 
زودی ایــن آئین نامــه را ابلاغ کند تا 
مردم نیز به خواســته خود برسند.« با 
این حال بهادری جهرمی سخنگوی 
دولت ســیزدهم آبان پارسال در این 
مورد اعــلام کرد که »درباره واردات 
خودروهــای کارکــرده دو موضوع 
مطرح است؛ اول اینکه نیازهای بازار 
خودرو تأمین شود و مساله دوم اینکه 
ارز مصرفی در این خصوص مدنظر 
قرار گیرد. در جلسه دولت در ذیل هر 
دو این مباحث نکاتی از ســوی بانک 
مرکــزی و وزارتخانه هــای مربوطه 
مطرح شــد. در نهایت قرار شد این 
آئین نامه به کارگروهی ارجاع شــود 
تا ضمــن جمع بندی تمامی نکات و 
نقطه نظرها، امــکان واردات خودرو 
بدون ایجاد رانت و فســاد برای مردم 
فراهم شــود و هم زمــان اثر منفی در 
بــازار ارز نداشــته باشــد که مجدد 
موجب افزایــش قیمت خودروهای 
داخلی و خارجی و ایجاد تورم شود.«

بر همین مبنا نیز به دلیل ایرادات 
کارشناســی که به این آئین نامه وارد 
بــود هیأت دولت مجدد شــروع به 
بررسی آئین نامه کرد تا اینکه ۲۷ تیر 
ماه امسال سخنگوی دولت سیزدهم 

خبر از تصویب این آئین نامه داد.
مزایای واردات کارکرده ها

خودروهای  واردات  مزایــای 
دست دوم از منظر مرکز پژوهش های 
مجلس در موارد کنترل بازار و کنترل 
انحصــار، ارزبــری پاییــن، کاهش 
خودروهای فرسوده و توسعه حمل 
و نقــل عمومــی و افزایش رضایت 

اجتماعی خلاصه شده است.
پژوهشی  بازوی  کارشناســان 
مجلــس دلیل کنترل بــازار و کنترل 
انحصــار را افزایش عرضه به بازار از 
مســیر واردات محصولات کارکرده 
برندهای جهانی خودروســاز عنوان 
می کنند. بررســی ها نشان می دهد در 
پنج سال گذشته میانگین تولید خودرو 
در کشــور ۹۵۳ هزار دستگاه خودرو 
بوده اســت. در این مــدت واردات 
خودرو نیز ممنوع بوده اســت. میزان 
تولیــد خودرو در ســال ۱۳۹۶ بیش 
از ۱.۵۵ میلیون دســتگاه بوده است. 
بنابراین می تــوان نتیجه گرفت در ۵ 
سال گذشــته میانگین تولید خودرو 
نسبت به ســال ۹۶ حدود ۳۸ درصد 
کاهش داشته است. این در حالیست 
که علاوه بر تقاضای مصرفی شــاهد 
حضور تقاضای سرمایه ای نیز به بازار 
بودیم. افزایش تقاضا در بازار خودرو 
یکی از دلایل اصلی افزایش قیمت ها 

و به دنبال آن نابســامانی در این بازار 
است. در شرایطی که روند صعودی 
تولیــد خودروهای داخلی به میزانی 
نبوده تا عقب ماندگی عرضه از تقاضا 
را جبران کند و واردات خودروهای 
صفرکیلومتــر خارجی نیــز به دلیل 
ارزبــری بالا هنــوز در روال نیفتاده 
این ایده قوت گرفته که خودروهای 
وارداتی دســت دوم می توانند تا حد 
زیادی چاله میــان عرضه و تقاضا را 
پر کرده و این به معنای آن اســت که 
کنترل بــازار و کنترل انحصار از این 
مســیر ممکن خواهد شد. نکته دیگر 
کــه به عنوان مزیت مورد توجه مرکز 
پژوهش هــای مجلس قــرار گرفته 
ارزبری پایین واردات دســت دوم ها 
به نســبت محصولات صفر کیلومتر 

برندهای جهانی خودروساز است. 
واردات خودرو می تواند علاوه 
بــر بهبود وضعیت کیفی محصولات 
تولیدی شــرکت های خودروســاز، 
ایجاد رقابــت را نیز در بازار خودرو 
ممکن کندواردات خودرو می تواند 
عــلاوه بر بهبــود وضعیــت کیفی 
محصــولات تولیدی شــرکت های 
خودروســاز، ایجاد رقابت را نیز در 
بازار خودرو ممکــن کند. حال اگر 
بتوان از مســیر واردات خودروهای 
دست دوم تیراژ بیشتر از محصولات 
تولیدی برندهای جهانی خودروساز 
را بــه صورت یکجا بــه بازار تزریق 
کرد می توان امیدوار بود که ســرعت 
کاهش قیمت هــا افزایش یابد. مرکز 
پژوهش های مجلــس کاهش تعداد 
خودروهای فرســوده را نیز به عنوان 
یکی از اهداف واردات دســت دوم 
هدف گذاری کرده اســت. مطابق با 
بررسی های انجام شده به گفته رئیس 
انجمــن مراکز اســقاط خودروهای 
فرســوده، در حال حاضر در کشور 
۳.۵ میلیون دستگاه خودروی سواری 
فرسوده وجود دارد که سالانه حدود 
یک میلیون دســتگاه بــه این تعداد 
اضافه می شود. این خودروها باعث 
ایجاد مشــکلات متعدد در کشــور 

می شوند. 
کــه از آن جملــه می تــوان به 
مصرف سوخت بالا، افزایش تلفات 
جاده ای و آلودگی هوا اشــاره کرد. با 
توجه به اینکه با از سرگیری واردات 
خودرو کارکــرده تعداد خودروهای 
وارداتی افزایــش می یابد با توجه به 
الزامی بودن ارائه گواهی اســقاط به 
ازای واردات خودرو، تعداد اســقاط 
خودروهای فرســوده نیــز افزایش 
خواهد یافت. بنابراین می توان گفت 
همانند گذشــته با گره زدن اســقاط 
خودروهای فرســوده بــه واردات 
خــودرو، چه نو و چه دســت دوم، 
می توان امیدوار بود ســرعت خروج 

فرسوده ها افزایش یابد.

مروری بر آنچه بر واردات خودرو تا به امروز گذشت؛

شروط مهم واردات خودرو در 
آیین نامه جدید دولت

هیئت وزیران در مصوبه ای، آئین نامه جدیدی برای واردات خودرو ابلاغ کرد. در بخشی از این مصوبه، منابع ارزی 
مورد نیاز با رعایت ضوابط ارزی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از محل ارز حاصل از صادرات اعم از کالا و خدمات، 
سرمایه گذاری خارجی با اولویت حمل و نقل عمومی با تأیید سازمان سرمایه گذاری خارجی و سایر منابع مورد تأیید بانک 

مرکزی جمهوری اسلامی ایران از جمله منابع ارزی با منشأ خارجی تأمین خواهد شد.

۶ دستور همتی به رئیس کل جدید گمرک
گروه اقتصادی -عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی طی حکمی فرود عسگری را به سمت معاون 

وزیر و رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران منصوب کرد.
در حکــم انتصاب رئیس کل گمرک آمده اســت: نظر بــه تعهد، تخصص، دانــش و توانمندی های ارزنده 
 جنابعالــی، به موجــب این حکم به ســمت معاون وزیــر و رئیس کل گمرک جمهوری اســلامی ایران منصوب 

می شوید.
انتظار می رود در راســتای اجرای اسناد بالادســت نظام، برنامه های دولت چهاردهم و برنامه های راهبردی 

وزارت امور اقتصادی و دارایی موارد ذیل در اولویت برنامه های شما قرار گیرد:
- توسعه و توانمندسازی سرمایه انسانی گمرک باهدف ارتقای بهره وری نظام گمرکی؛

-گسترش ارتباط با سازمان های بین المللی و تقویت همکاری های منطقه ای در حوزه تجارت فرامرزی؛
-برون سپاری ارائه خدمات منطبق بر سیاست های کلی اصل )۴۴( قانون اساسی و طرح ریزی شیوه های نوین 

مشارکت بخش خصوصی در ارتقا زیر ساخت های گمرکی؛
-بازمهندســی اصــلاح فرایندها در رویه های مختلف گمرکی و بهره گیــری از فن آوری های نوین باهدف 

چابک سازی و افزایش سرعت و دقت در تشریفات گمرکی؛
-اصلاح نظام ارزش گذاری کالاهای وارداتی و صادراتی گمرکی؛

-بهبود ارتقای رتبه ایران در شاخص تجارت فرامرزی با همکاری سایر دستگاه های مربوط.
امید اســت با اتکال به خداوند متعال با رعایت منشــور اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهم در تحقق اهداف 
دولت و حل مشــکلات مجدانه بکوشــید. عزت، توفیق و سربلندی جنابعالی را در انجام مأموریت های محوله از 

خداوند متعال خواستارم.
گفتنی اســت پیش ازاین فرود عســگری با حکم وزیر امور اقتصادی و دارایی به ســمت سرپرست گمرک 

جمهوری اسلامی ایران منصوب شده بود.

گروه اقتصادی  - تخصصی شــدن  
بانک ها از جمله اولویت های بانک مرکزی 
است که تا یک ماه آینده اولین دستورالعمل 
آن به تصویب می رســد و این امر می تواند 

برای اقتصاد کشور حائز اهمیت باشد.
بر اســاس قانون برنامه پنجساله هفتم 
به  منظور ایجــاد رونق در بخش های مولد 
اقتصاد کشــور از طریق تأمین مالی پایدار 
طرح هــای کلان توســعه ای و طرح های 
تملک دارایی های ســرمایه  ای ملی، دولت 
مکلف اســت تا پایان سال اول برنامه یکی 
از بانک های تخصصی را با اصلاح اساسنامه 
آن با ســرمایه و امکانات موجود به »بانک 
توسعه جمهوری اسلامی ایران« تبدیل کند 
و اساسنامه آن را به تصویب مجلس برساند. 
همچنین دولت مجاز اســت با اســتفاده از 
ظرفیت، سرمایه، امکانات و نیروی انسانی 
ســایر بانک های دولتی، نســبت به ایجاد 

»بانک های توسعه ای بخشی« اقدام قانونی 
به  عمل آورده و اساســنامه این بانک ها را به 

تصویب هیأت وزیران برساند.
حرکت به ســمت تخصصی شــدن 
بانک ها که به تازگی هم محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانــک مرکزی گفته بود: در حال 
حاضــر همه بانک ها همــه کاری را انجام 
می دهنــد که ســابقه آن را در دیگر مناطق 
دنیا ســراغ ندارم، بانک ها باید هر کدام کار 

تخصصی خود را انجام بدهند.
رئیــس کل بانک مرکــزی افزود: این 
موضوع به طور مناسبی در قانون برنامه هفتم 
دیده شده است و هفت دسته بانک تجاری، 
توسعه ای، قرض الحسنه و ... در آن در نظر 
گرفته شــده است. در حال حاضر در بانک 

مرکزی اساســنامه این بانک ها در حال تهیه 
است و مبحث حرکت از بانکداری به بنگاه 
سازی باید در نظر گرفته شود و این موضوع 
در مقوله بانک های تخصصی نیز باید دیده 

شود.  
تخصصی  دستورالعمل  اولین 
شدن بانک ها تا یک ماه آینده تصویب 

می شود
۲۸ آبان مــاه هم فرشــاد محمدپور، 
معــاون نظارت بانک مرکزی در خصوص 
تخصصی شدن بانک ها اظهار کرده بود: این 
موضوع از جمله اولویت های ماســت و تا 
یک ماه آینده اولین دســتورالعمل آن را به 
تصویب می رسانیم. همه بانک ها با نسبت 
یکســانی با صنعتگران و تولیدکنندگان و 

مردم عادی رفتار می کنند. درحالی که وقتی 
بانک ها تخصصی می شوند لزوماً نسبت های 
احتیاطی آنها یکسان نخواهد بود. بخشی از 
محدودیت های فعلی ناشی از این است که 
رفتار بانک ها با همه یکسان است همان طور 
که رفتار مراجعه کنندگان هم با همه بانک ها 
یکسان است؛ بنابراین تا آخر سال اتفاقات 

مهمی در این حوزه رخ خواهد داد.
اهمیت تخصصی شــدن بانک ها که 
مهدی میرزایی کارشــناس اقتصادی  گفته 
بود: بحث دســته بندی بانک ها بر اســاس 
فعالیــت تخصصی آنهــا دو بعُد دارد؛ یک 
بعد قانونی و نظری و دیگری بعُد عملیاتی 
و اجرایی است. یکی از مشکلات کشور ما 
این اســت که بانک ها در حیطه هایی ورود 

می کننــد که در آن تخصص کافی ندارند و 
خیلی تفاوتی میان عملکرد بانک ها در این 
حوزه ها قابل رویت نیســت. به شکل ساده 
یکی از عناصر کلیدی شــرایط حال حاضر 
اقتصاد کشور همین رفتار نامناسب برخی 
از بانک ها اســت که در همه بخش ها بدون 

توجه به تخصص ورود کرده اند.
در ادامــه میرزایی بیان کــرد: این که 
بانک ها بر اســاس فعالیت تخصصی دسته 
بندی شــوند اقدام مناسبی خواهد بود؛ این 
گونه می شود عملکرد هر بانک را با شاخص 
کلان فعالیت اقتصادی خود سنجید و اعمال 
مدیریت کرد و نظارت بانک مرکزی افزایش 
پیدا می کند. اما اعمال این کار سخت است 
و پاشنه آشیل آن چگونه عملیاتی کردن این 

طرح خواهد بود که باید بســیار به آن دقت 
داشت.

پاســخ بــه نیاز هــای خاص 
مشــتریان در صنایــع مختلف با 

تخصصی شدن بانک ها
در ادامه هم آلبرت بغزیان کارشــناس 
اقتصادی بیان کــرد: بانک های تخصصی 
معمــولاً فرآیند های خود را بهینه ســازی 
می کنند این کارایی می تواند منجر به کاهش 
هزینه ها و افزایش رضایت مشتریان شود؛ 
همچنین تخصصی شــدن بانک ها باعث 
می شود که آنها بتوانند خدمات بهتری را در 

حوزه های خاص ارائه دهند.
این کارشناس اقتصادی در ادامه اظهار 
کرد: تخصصی شــدن به بانک ها این امکان 

را می دهد که ریسک های خاص هر حوزه 
را بهتر شناســایی و مدیریت کنند همچنین 
با تخصصی شــدن، بانک هــا می توانند به 
نیاز های خاص مشتریان در صنایع مختلف 

پاسخ دهند.
او افزود: همچنین تخصصی شــدن 
بانک ها راهی به سوی تقویت ساختار های 
اقتصادی کشور محسوب می شود و به طور 
کلی، تخصصی شــدن بانک ها می تواند به 
بهبود عملکرد اقتصادی و افزایش رضایت 
مشــتریان منجر شود و در نهایت به رشد و 

توسعه پایدار اقتصاد کشور کمک کند.
حالا باید منتظر ماند و دید بنابر وعده 
مسئولان در خصوص اتفاقات مهم مربوط 
به تخصصی شــدن بانک در این زمینه چه 
تغییراتی را شــاهد خواهیم بود؟ تخصصی 
شــدن بانک ها که به خوبی در قانون برنامه 

هفتم به آن پرداخته شده است.

کمک به رشد و توسعه پایدار اقتصاد کشور با تخصصی شدن بانک ها

اگر مسئولان بانکی خودشان مستأجر بودند، 
بهتر می فهمیدند که شرایط فعلی چقدر برای 
مردم سخت است. امروز بسیاری از اقشار تحت 
پوشــش نهاد های حمایتی، معلمان، کارگران 
و بازنشســتگان، با افزایش هزینه های رهن 
یا اجاره مســکن روبرو هســتند، درحالی که 
درآمد آنها با این افزایش ها تناســبی ندارد.
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